
Výletňáček
jede Evropou

Vláček 

Publikace vznikla u příležitosti 
Evropského roku železnice



Vláček Výletňáček
jede Evropou

Publikaci najdete také v elektronické podobě na informačním 
portálu s učebními materiály o Evropské unii www.euhrou.cz.

JEDEME SPOLU NA VÝLET, NASTUP SI! BUDEME 
OBJEVOVAT A POZNÁVAT EVROPU, BAVIT SE A ZAŽÍVAT 

DOBRODRUŽSTVÍ.

NÁŠ ZVÍDAVÝ VLÁČEK POMYSLNĚ PROJÍŽDÍ JEN 
NĚKTERÝMI ZEMĚMI EVROPY.

CESTOU BUDEŠ PLNIT RŮZNÉ ÚKOLY: HÁDAT, LUŠTIT 
A VYBARVOVAT NA KAŽDÉ STRÁNCE. 

POKUD SE TI BUDOU ZDÁT NĚKTERÉ ÚKOLY TĚŽKÉ, 
POPROS RODIČE, ABY TI POMOHLI.

JAK TI TO ŠLO, SE DOZVÍŠ NA PŘEDPOSLEDNÍ STRANĚ.



E

I

F

K
A

V

F
E

O

L

Naše první zastávka

3

DOJELI JSME DO 
PAŘÍŽE. ZDE  

  NAVŠTÍVÍME MÉHO 
BRATRANCE - VLÁČEK  

Z HORSKÉ DRÁHY  
    V DISNEYLANDU.  

       JO, TO BUDE JÍZDA, 
              POJĎME NA TO!

Úkol 2: Hledej písmenka schovaná v obrázku ve směru 
jízdy a slož název nejznámější turistické atrakce Paříže.

Úkol 1: 
Paříž je 

hlavní město 
jednoho státu.
Kterého? Napiš 
jeho název:



?

Dojeli jsme na jih

4

CESTA
JE DLOUHÁ

     A VYHLÁDLO NÁM.
ZASTAVÍME SE V ITÁLII

NA NĚJAKOU 
TU DOBROTU.

DÁME SI PIZZU
A ZMRZLINU. 

Úkol 3: Do italské 
kuchyně ještě patří 

špagety, makarony, nudle, 
kolínka. Napiš nebo řekni, jak 
se jim říká jedním slovem.

Úkol 1: Vybarvi 
pizzu, na které 

najdeš rajčata, houby 
a bylinky.

Úkol 2: Která 
zmrzlina patří na 

místo otazníku?

a b c d



Moře – dál koleje nevedou 

5

DOJELI JSME 
K MOŘI. VYLUŠTI 

KŘÍŽOVKU A NAJDI 
NÁZEV ZEMĚ, KDE 

JSME ZASTAVILI.

Úkol 1: Vylušti 
křížovku:

1. Opak dne.
2.  Dolní končetina.
3. Je toho plné moře.
4. Sídlo krále.
5. Jezdí na železnici.
6. Ryba – jíme ji na Vánoce.
7. Část chodidla.
8. Je žlutý a na pláži.
9. Orgán zraku.
10. Pluje to po moři.

1 2 7 8
N N 3 4 6 P P 9 10

V H 5 K O L

K



Paříž

Brusel

Berlín

Praha

Bratislava
Vídeň

Budapešť

Varšava

Skopje

Vilnius

Riga

Talin

Řím

Bern

Madrid

Lisabon

Kodaň

Stockholm

Lublaň

Záhřeb

Bělehrad

So�e

Bukurešť

Atény

Lucemburk

Amsterdam

6

Úkol 1: Vybarvi si různými 
barvami státy, přes které 

pojede evropský expres. Zatím 
jsou na mapě bílé.

CESTA EVROPSKÉHO EXPRESU* - JEDINEČNÉHO 
VLAKU PROCHÁZÍ SKORO CELOU EVROPOU – TÉMĚŘ 
VŠEMI STÁTY EVROPSKÉ UNIE. VLAK NEPROJÍŽDÍ 
POUZE OSTROVNÍMI STÁTY, JAKO JSOU IRSKO, KYPR 
A MALTA. ZATO SE ZASTAVÍ NA BALKÁNĚ NEBO VE 
ŠVÝCARSKU, KTERÉ NEJSOU ČLENY EU.

Úkol 2: Dopiš 
do mapy názvy 

států, které znáš.

Úkol 3: 
Některé státy 

z úkolu 1 moře mají, 
některé nemají. 
Označ křížkem ty, 
které moře nemají.



Paříž

Brusel

Berlín

Praha

Bratislava
Vídeň

Budapešť

Varšava

Skopje

Vilnius

Riga

Talin

Řím

Bern

Madrid

Lisabon

Kodaň

Stockholm

Lublaň

Záhřeb

Bělehrad

So�e

Bukurešť

Atény

Lucemburk

Amsterdam

7

Úkol 4: 
Prohlédni si 

tuto knížečku a zjisti, 
kudy jede vláček 
Výletňáček. Spoj 
čárou hlavní města 
těchto zemí.

*Více informací 
o evropském 

expresu najdeš na 
zadní straně sešitu.



Tady budeme přestupovat

8

FOCENÍ 
A SELFÍČKA 

K VÝLETU PATŘÍ. 
ZDE JSEM SE 
FOTIL PŘED 

ZNÁMOU VĚŽÍ 
V BERLÍNĚ, 
V NĚMECKU.

Úkol 1: Až budeš 
na výletě, řekni 

rodičům, ať tě vyfotí 
s něčím zajímavým.

Úkol 3: Berlínská televizní věž je nejvyšší 
volně stojící stavba v Evropské unii. Na 

výšku má tolik metrů, jako má dnů jeden 
běžný kalendářní rok, a ještě tři navíc.  
Spočítej si, jak je vysoká, a výsledek napiš.

Úkol 2: Zakroužkuj správnou 
odpověď pro nejekologičtější 

a nejrychlejší způsob dopravy 
z Prahy do německého Berlína: 
a) letadlo, b) vlak, c) loď, d) kolo 



Průvodčímu rozumíme

9

       JEDEME 
PŘES KRÁSNOU ZEMI 
S HLAVNÍM MĚSTEM

BRATISLAVA. 
    ANO, JSME NA SLOVENSKU.

   UDĚLÁME SI VÝLET
     NA STARÉ HRADY 

            A VYSOKÉ HORY.

Kvíz: Písmenka správných odpovědí doplň do tajenky. 
Vyjde ti jméno řeky, která protéká Bratislavou.

1) Kdy byla vynalezena první elektrická lokomotiva?  
C – 18. století, D – 19. století.
2) Které lokomotivy nevypouštějí žádný kouř?  
T – naftové, U – elektrické.
3) Co je to místenka?  
M – jízdenka do nějakého místa, N – jízdenka s číslem sedadla ve vlaku.
4) Co je to rychlík?  
A – vlak, který zastavuje jen někde, B – vlak, který rychle zavírá dveře.
5) Co je to jízdní řád?  
J – informace, kdy a kde vlaky jezdí, 
K – pokyny, jak se ve vlaku chovat.



Konečná, vystupovat!

10

VÍTEJTE 
   V ZEMI, KDE SE

       NARODIL SVĚTOVĚ
     ZNÁMÝ KRTEČEK.

ČESKO JE ZNÁMÉ TAKÉ 
VÝROBOU DŘEVĚNÝCH 

HRAČEK. MOŽNÁ 
I VAŠI RODIČE SI 

HRÁLI S DŘEVĚNÝMI
       VLÁČKY.

Úkol 1: Vylušti 
křížovku a najdi v ní 

název české stavebnice:
1. Včelí produkt.
2.  Co má 24 hodin?
3. Sladkost k narozeninám.
4. Vodní tok.
5.  Strom, na kterém  

rostou žaludy.
6.  Pohádková bytost  

s více hlavami.

Úkol 2: Jedna z českých hraček,  
které tu vidíš, se dostala až do vesmíru. Napiš která.

3 4
2 D Ř 5 6

1 D D D

D



Řešení úkolů

TAK SCHVÁLNĚ, 
KOLIK MÁŠ 
SPRÁVNÝCH 
ODPOVĚDÍ?
VŠE SI TADY 

MŮŽEŠ 
ZKONTROLOVAT.

Strana 3
Úkol 1 – FRANCIE
Úkol 2 – EIFFELOVKA
Strana 4
Úkol 2 – c
Úkol 3 – TĚSTOVINY
Strana 5
Úkol 1 

1 2 7 8
N N 3 4 6 P P 9 10
O O V H 5 K A Í O L
C H O R V A T S K O

A D A L P A E O Ď
A D A R K

K
Strana 6
Úkol 2 –  
Amsterdam – Nizozemí, 
Atény – Řecko, Berlín – Německo, 
Bern – Švýcarsko, Bělehrad – Srbsko, 
Bratislava – Slovensko,  
Brusel – Belgie, Budapešť – Maďarsko, 
Bukurešť – Rumunsko, 
Kodaň – Dánsko, Lisabon – Portugalsko, 
Lublaň – Slovinsko, 
Lucemburk – Lucembursko, 

Madrid – Španělsko, Paříž – Francie, 
Praha – Česká republika, 
Riga – Lotyšsko, Řím – Itálie, 
Skopje – Severní Makedonie, 
Sofie – Bulharsko, 
Stockholm – Švédsko, Tallin – Estonsko, 
Varšava – Polsko, Vídeň – Rakousko, 
Vilnius – Litva, Záhřeb – Chorvatsko
Strana 7
Úkol 4 –  Vláček Výletňáček jede přes 
Paříž, Řím, Záhřeb, Berlín, Bratislavu 
a Prahu.
Strana 8
Úkol 2 – b) vlak
Úkol 3 – 368 metrů
Strana 9
Kvíz – DUNAJ
Strana 10
Úkol 1

3 4
2 D Ř 5 6

1 D O E D D
M E R K U R
E N T A B A
D K

Úkol 2 – KRTEČEK



Železnice propojuje Evropu.
S délkou tratí přes 200 000 km má EU jednu z nejhustších železničních 
sítí na světě. Od místních komunit až po mezinárodní dodavatelské 
řetězce – železnice nás spojuje všechny. 

Má ekologický a udržitelný charakter.
Železnice přepraví 7 % všech cestujících a 11 % veškerého zboží, 
přitom vyprodukuje méně než 0,5 % všech emisí skleníkových plynů 
způsobených dopravou.

Evropský rok železnice 2021 
U příležitosti letošního Evropského roku železnice bude vypraven 
zvláštní vlak, který během září a října projede většinou členských zemí 
EU (sledovat jej můžete zde: www.connectingeuropeexpress.eu). 
Smyslem jeho cesty je poukázat na přeshraniční evropský rozměr 
železniční dopravy, která je ekologická, pohodlná a bezpečná.

Připojte se k #EUYearofRail a jeďte s námi!

Vláček Výletňáček jede Evropou
Praha, 2021
Vydává: Zastoupení EK v ČR, Jungmannova 24, 110 00, Praha 1
Text: Tým Zastoupení Evropské komise v ČR
Ilustrace: Sevdalina Kovářová Kostadinova


